
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Nr. 6/5913/11.03.2025 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 11.03.2025 

 

 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

11.03.2025 

 În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

HOTĂRĂȘTE:   

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Popa-Gorjanu Cosmin privind calendarul 

desfășurării concursului pentru acordarea burselor de performanță științifică pentru studenți în perioada martie – iunie 

2025, cu derularea contractelor în perioada iulie-decembrie 2025, conform Regulamentului privind acordarea burselor 

de performanță științifică.   

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă cererea nr. 888/17.01.2025 a unei absolvente a Colegiului Universitar, 

specializarea Conducerea unităților comerciale și de turism, promoția 2002, de a susține examenul de absolvire în 

sesiunile de finalizare a studiilor universitare de licență, aferente promoției 2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Cenar Iuliana privind 

componența comisiilor de finalizare a studiilor universitare de licență, promoția 2025, a absolvenților din cadrul 

Fundației Gaudeamus – Universitatea „Tomis” din Constanța. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se avizează și se transmite Senatului componența comisiilor de admitere sesiunea iulie 

2025, respectiv septembrie 2025, din cadrul Facultății de Științe Economice. 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se avizează și se transmite Senatului componența comisiilor de finalizare a studiilor 

universitare de licență și masterat, promoția 2025 (iulie 2025, septembrie 2025, februarie 2026), din cadrul Facultății de 

Științe Economice. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Tiucă Ioana Codruța privind încheierea unui 

Acord de colaborare între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, 

privind organizarea și susținerea examenului de finalizare a studiilor de licență de către absolvenții specializării 

Kinetoterapie și motricitate specială, promoția 2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se avizează și se transmite referatul dnei Joldeș Gabriela privind revizia următoarelor: 

- Regulamentul de organizare și funcționare a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

- Organigrama funcțiilor de conducere 

- Organigrama structurilor de conducere 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se avizează și se transmite referatul dnei conf.univ.dr. Rotar Corina privind demararea 

cursului de formare Competențe digitale, inclusiv navigare pe internet și securitate cibernetică, seria a II-a de cursanți, 

respectiv calendarul, orarul și taxa de curs. 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

   HOTĂRÂREA NR.  9. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind programul individualizat de lucru 

pentru toți angajații din cadrul Cantinei studențești până la sfârșitul anului 2025, după cum urmează: 

- schimb I, interval orar: 07:30 - 15:30 

- schimb II, interval orar: 12:00 - 20:00 

 HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Varvara Simona privind achiziția unui număr de 

100.000.000 de caractere pentru serviciul de verificare a similitudinilor, utilizat pentru verificarea antiplagiat a 

lucrărilor/proiectelor/tezelor de licență, disertație și doctorat care urmează a fi elaborate și susținute în cadrul UAB. 

(Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Popescu Teodora privind retribuirea comisiei în 

vederea susținerii publice a tezei de abilitare pentru dna conf.univ.dr. Speranța Sofia Milancovici, din cadrul Școlii 

Doctorale de Filologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina privind termenele pentru 

susţinerea probelor de examen în vederea acordării gradului didactic II, sesiunea August 2025, pentru următoarele 

categorii de cadre didactice, după cum urmează: 

Învăţători / Profesori din învăţământul primar  

25 August 2025 - Metodica predării limbii şi literaturii române; Metodica predării matematicii - Probă scris  

27 August 2025 - Pedagogie şi elemente de psihologie și sociologie educaţională - Probă orală  

Educatori / Profesori din învăţământul preşcolar 

25 August 2025 - Metodica predării limbii române şi literaturii pentru copii; Metodica predării activităţilor 

instructiv-educative în grădiniţa de copii - Probă scrisă  

27 August 2025 - Pedagogie şi elemente de psihologie și sociologie educaţională - Probă orală  

Profesori (toate specializările) 

26 August 2025 - Metodica predării specialității - Probă scrisă  

28 August 2025 - Pedagogie şi elemente de psihologie și sociologie educaţională - Probă orală   

29 August 2025 - Afișarea rezultatelor finale 

  

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dlui Ec. Dragomir Cosmin privind componența echipei de 

implementare a proiectului cu titlul „Modernizarea și reabilitarea Centrului de cercetare și studii Gaudeamus din 

cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia”, după cum urmează: 

Manager proiect  Dragomir Cosmin 

Responsabil financiar  Țibea  Ioana 

Responsabil achiziții  Solyom Ana 

Responsabil tehnic  Popa Dorin 

  

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dlui Ec. Dragomir Cosmin privind prelungirea detașării doamnei 

Theodora Bogdana Bogdan, în cadrul Secretariatului Direcției General Administrative, până la sfârșitul lunii decembrie 

2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Arhire Sorin privind încheierea unui  Acord de 

parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Colegiul Național „Titu Maiorescu” Aiud, având 

ca obiect organizarea de activități educațional-științifice și cultural-artistice extracurriculare dedicate promovării 

patrimoniului cultural istoric al județului Alba, cât și altor teme de interes al istoriei și culturii naționale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Arhire Sorin privind încheierea unui  Acord de 

parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Liceul Tehnologic „Ștefan Manciulea” Blaj, având 

ca obiect organizarea de activități educațional-științifice și cultural-artistice extracurriculare dedicate promovării 

patrimoniului cultural istoric al județului Alba, cât și altor teme de interes al istoriei și culturii naționale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dlui Suciu Dan Cristian privind suma necesară achiziționării 

materialelor pentru confecționarea rafturilor metalice destinate spatiilor de depozitare a documentelor în arhiva UAB, 

conform documentului anexat. (Anexa 2) 

 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 18. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Rotar Corina privind 

aprobarea unor criterii specifice în vederea evaluării dosarelor specialiștilor care doresc să ocupe poziții de cadre 

didactice asociate, pentru disciplinele din domeniile tehnice, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Bogdan Manole Decebal privind încheierea unui  

Acord de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Universitatea de stat „Alecu Russo” din 

Bălți, Republica Moldova. 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dlui Muntean George Marian privind achiziționarea unui număr 

de 130 de scaune pentru laboratoarele din corpul C. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. La solicitarea Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior 

privind desemnarea unei persoane de contact membru al departamentului QA al instituției, se aprobă desemnarea dnei 

Pârvu Simona ca persoană de contact responsabilă de gestionarea credențialelor și încărcarea documentelor în 

SharePoint al ARACIS. 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind 

încheierea unui  Acord cadru de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Academia Forțelor 

Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, în vederea pregătirii profesionale a studenților școlarizați pentru MAN, prin 

școlarizare în domenii, specializări și programe de studii universitare de licență corespunzătoare acestora, din cadrul 

UAB. 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Maican Silvia privind 

redistribuirea orelor alocate disciplinei Food and nonfood commodity science and consumer safety (BA 229), postul de 

asistent, poz. 28 din Statul de funcții al Departamentului de Administrarea Afacerilor și Marketing și a disciplinelor: 

Mărfuri alimentare și nealimentare și securitatea consumatorului (AA 229.1) și Mărfuri alimentare și nealimentare și 

securitatea consumatorului (ECTS 224.1), postul de asistent, poz. 4 din Statul de funcții al Facultății de Științe 

Economice, Departamentul de Învățământ la Distanță. 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Tamas Szora Attila privind achiziționarea  

echipamentelor/dotărilor privind realizarea obiectivului de investiții denumit „Îmbunătățirea infrastructurii 

educaționale din cadrul corpului D si a corpului H a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia” cod SMIS 

120779. (Anexa 4)  

Comisiile de evaluare a ofertelor vor avea următoarea componență: 

Procedura de achiziție 1 – Licitație deschisă 

Președinte comisie cu drept de vot: Tamaș Szora Attila 

Membri comisie:                              Moisă Claudia 

                                                          Solyom Ana                            

Procedura de achiziție 2 – Licitație deschisă 

Președinte comisie cu drept de vot: Tamaș Szora Attila 

Membri comisie:                              Corcheș Mihai 

                                                          Solyom Ana                            

Procedura de achiziție 3– Licitație deschisă 

Președinte comisie cu drept de vot: Tamaș Szora Attila 

Membri comisie:                              Begov Andreea 

                                                         Corcheș Mihai 

                                                         Voicu George 

                                                         Solyom Ana                            

Procedura de achiziție 4 – Licitație deschisă 

Președinte comisie cu drept de vot: Tamaș Szora Attila 

Membri comisie:                              Moisă Claudia 

                                                         Solyom Ana    

 

 

                         



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Procedura de achiziție 5 – Licitație deschisă 

Președinte comisie cu drept de vot: Tamaș Szora Attila 

Membri comisie:                              Tulbure Adrian 

                                                          Solyom Ana                            

Procedura de achiziție 6 – Licitație deschisă 

Președinte comisie cu drept de vot:  Tamaș Szora Attila 

Membri comisie:                               Despa Otilia 

                                                          Solyom Ana                            

Procedura de achiziție 7 – Licitație deschisă 

Președinte comisie cu drept de vot:  Tamaș Szora Attila 

Membri comisie:                               Burnichioiu Ileana 

                                                          Solyom Ana                            

Procedura de achiziție 8 – Licitație deschisă 

Președinte comisie cu drept de vot: Tamaș Szora Attila 

Membri comisie:                              Tudorașcu Miruna 

                                                          Solyom Ana                            

Procedura de achiziție 9 – Licitație deschisă 

Președinte comisie cu drept de vot: Tamaș Szora Attila 

Membri comisie:                              Paștiu Carmen 

                                                          Solyom Ana                            

Procedura de achiziție 10 – Licitație deschisă 

Președinte comisie cu drept de vot: Tamaș Szora Attila 

Membri comisie:                              Tulbure Adrian 

                                                          Solyom Ana      

Procedura de achiziție 11 – Licitație deschisă 

Președinte comisie cu drept de vot: Tamaș Szora Attila 

Membri comisie:                              Paștiu Carmen 

                                                          Begov Andreea 

                                                          Despa Otilia 

                                                          Solyom Ana                            

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind participarea Universității 

la procedura de selecție pentru calitatea de partener în proiectul Intervenții pentru învățământul terțiar -  măsuri 

sistemice pentru prevenirea și reducerea abandonului universitar, Cod MySMIS: 322473, Beneficiar: Unitatea 

Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior. 

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă cererea dnei conf.univ.dr. Speranța Sofia Milancovici, titular al Facultății 

de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, privind scutirea de 

la plata taxei aferente abilitării, având în vedere intenția și acordul de a se afilia, ca urmare a obținerii atestatului de 

abilitare, Școlii Doctorale de Filologie din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă cererea dlui asist.univ.drd. Tamas-Szora Gabriel, privind decontarea 

cheltuielilor în vederea participării în luna aprilie 2025 la concursul de procese simulate intitulat „Thirty Second Annual 

Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot”, care se va desfășura la Viena și Budapesta. (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 28. Se avizează și se transmite referatul dnei prof.univ.dr. Varvara Simona Camelia 

privind susținerea de activități de îndrumare în cadrul comisiilor de doctorat la Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

(domeniul Ingineria Mediului), în anul universitar 2024-2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 29. Se avizează și se transmite referatul dlui conf.univ.dr. Popa-Gorjanu Cosmin referitor 

la Procedura operațională PO – CCȘ – 01 privind susținerea financiară a activității de publicare a rezultatelor 

cercetării științifice (revizie). 



 

5 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă referatul dnei Kadar Manuella privind organizarea concursului pentru 

selectarea și angajarea personalului pe proiectul cu titlul „GREEN BUSINESS PRACTICE - Stagii de practică pentru 

o carieră de succes”, Cod SMIS 313121, aferent apelului PEO/71/PEO_P7/OP4/ESO4.5/PEO_A49 - Promovarea 

dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii - Stagii studenți 

- Regiuni mai putin dezvoltate, coordonator proiect UAB Prof. univ. dr. Cenar Iuliana, în parteneriat cu beneficiar 

Camera Auditorilor Financiari din România și partener Business Inventive Zone S.R.L., respectiv calendarul de 

organizare a concursului, bibliografia și tematica de concurs, lista pozițiilor prevăzute în cererea de finanțare și fișele de 

post aferente, conform documentelor anexate. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Conf. univ.dr. Kadar Manuella 

Membri:   Lect. univ. dr. Muntean Maria Viorela 

         Lect. univ. dr Avram Alexandru 

Supleant:  Conf. univ. dr. Dragolea Larisa Loredana 

Secretar:   Pârvu Simona 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte: Conf. univ. dr. Varvara Simona Camelia 

Membri:              Despa Otilia 

     Babătă Adela 

Supleant:  Asist. univ. dr. Căpîlnaș Matei-Vasile 

Secretar:              Pârvu Simona 

 

HOTĂRÂREA NR. 31. Se avizează și se transmite referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind 

transformarea postului vacant de referent de specialitate gr. II (S) – poz. 165 (COR 235106) din cadrul Serviciului 

Bibliotecă, în post vacant unic de secretar instituție de învățământ debutant (SSD) (COR 235901) și transferul acestuia 

la Centrul pentru Managementul Calității și Strategie Instituțională, în vederea demarării procedurii de ocupare a 

postului. 

HOTĂRÂREA NR. 32. Se avizează și se transmite Senatului referatul conf.univ.dr. Marina Lucian privind 

revizia următoarelor: 

- Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în  Universitatea „1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia; 

-  Procedura operațională privind organizarea și desfășurarea concursurilor pentru ocuparea posturilor 

didactice și de cercetare vacante în cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (PO – SG – 03) și Anexele 

aferente; 

- Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică  în  cadrul 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia; 

- Procedura operațională privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică  în 

cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (PO – SG – 04) și Anexele aferente. 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz  

 

 

 

 

  Șef SJI - interimar         Secretar șef UAB 

Cons. jr. Sanda Tomuța                      Carmen Pancu 

 

 

 

 


